Une ligne plus dure est tracée par un autre commentateur de *Quod super his*, Henri de Suse, dit Hostiensis (m. 1271)<sup>258</sup>. Bien qu'il rejoigne Innocent IV sur plusieurs points essentiels, il s'en distingue en considérant que le pouvoir a été retiré aux infidèles dès l'arrivée du Christ sur Terre<sup>259</sup> ; l'Église peut tolérer leurs États, mais un prince chrétien est autorisé à déclarer la guerre contre ceux-ci<sup>260</sup>. C'est, au fond, un retour à la position carolingienne puis ottonienne ; pourtant, l'approche d'Innocent IV l'emporte parmi les juristes, même si les deux courants de pensée restent vivants jusqu'à la fin du Moyen Âge<sup>261</sup>. En ce qui concerne la coercition, les deux penseurs sont formels : la conversion forcée est interdite, mais le pape peut utiliser la force pour obliger les infidèles à accepter des prêches parmi eux<sup>262</sup>. Il ne s'agit donc pas de condamner l'utilisation de la violence

<sup>253</sup> *A History of the Crusades*, vol. 2, p. 717.

<sup>254</sup> F. Conte, *Slaves*, p. 452.

<sup>255</sup> Le texte est édité dans E. Weise, *Die Staatsschriften des Deutschen Ordens*, vol. 1, p. 48-62.

<sup>256</sup> « *Naturale est unum et solum Deum creatorem colere, et non creaturas* », éd. Weise, *Staatsschriften*, p. 54.

<sup>257</sup> Sur Innocent IV et le *Quod super his*, B. Kedar, *Crusade and Mission*, p. 159-169 ; C. Reid, « Paulus Vladimiri, the Tractatus, Opinio Hostiensis, and the Rights of Infidels », dans P. Krafl (dir.), *Sacri Canonis Servandi Sunt*, Prague 2008, p. 418-419 ; T. Brennan, *Just War*, p. 5-10 ; J. Muldoon, *Popes*, p. 6-15.

<sup>258</sup> *Ibid.*, p. 15-18 ; E. Weise, *Die Staatsschriften*, p. 49 sq.

<sup>259</sup> « *Mihi tamen videtur, quod in adventu Christi omnis honor et omnis principatus et omne dominium et iurisdictio de iure et ex causa iusta et per illum, qui supremam manum habet nec errare potest, omni infideli subtractis fuerint et ad fideles translata* », E. Weise, *Staatsschriften*, p. 63-64.

<sup>260</sup> C. Reid, « Paulus », p. 419-420 ; T. Brennan, *Just War*, p. 19-22.

<sup>261</sup> C. Reid, « Paulus », p. 420.

<sup>262</sup> « *In omnibus autem praedictis casibus et in aliis, ubi licet papae eis aliquis mandare, si non obedient, compellendi sunt brachio seculari, et indicendum est bellum contra eos per papam, et non per alios, ...* », E. Weise, *Die Staatsschriften*, p. 58. L'approche d'Innocent ne signifie pas qu'il ait été moins favorable à

comme appui à la mission ; pour I. Fannesberg-Schmidt, le juriste de formation qu'est Innocent IV, autant intéressé que ses prédécesseurs Honorius III et Grégoire IX aux affaires missionnaires, aurait essayé de donner un cadre légal à un phénomène qui existait depuis longtemps dans les zones où des seigneurs chrétiens combattaient et soumettaient des infidèles<sup>263</sup>. L'idée était de brider l'usage de la violence, et surtout, de permettre qu'il soit supervisé par le Pape, puisque c'est à lui de déterminer si l'on peut ou non recourir à la force<sup>264</sup>.